(Clasa a X-a, „Istoria contemporană a României,
a mişcării muncitoreşti democratice şi revoluţionare,

a Partidului Comunist Român)

Problematica temei

I. Marea Unire - triumf al aspiraţiilor multiseculare ale poporului român
şi recunoaşterea sa internaţională.

a) Tratatul de alianţă încheiat de România cu Franţa, Marea Britanie,
Italia şi Rusia 4/17 august 1916 1.

b) Istoricele hotăriri din 1918 - unirea Basarabiei, 27 martie/9 aprilie, Bu
covinei i5/28 noiemb.rie, Transilvaniei 18 noiembrie/I decembrie cu România.

c) Conferinţa de pace de la Paris (ianuarie 19_19-noiembrie 1920) 2 definirea
statutului politico-juridic al ţării noastre în relaţiile internaţionale.

România semnează Pactul Societăţii Naţiunilor 15/28 iunie 1919 :J, precum şi

Tratatele de pace cu Germania 15/28 iunie 1919 4, cu Bulgaria, cu Principalele
puteri aliate şi .asociate (minorităţilor) cu Austria, 26 noiembrie/9 decembrie
1919 s, cu Ungaria (4 iunie 1920) 6, cu Marea Britanie,. Franţa, Italia şi Japonia
cu privire la hotarul răsăritean 28 octombrie 1920 cu Turcia, la Lausanne,
24 iulie 1923 7.

II. Obiectivele principale ale politicii externe româneşti în perioada in
terbelică.

A.